
   

COMUNE DI ALBINEA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  36   del  13-04-2021 

 

  ORIGINALE 

 

Oggetto: TARIFFE 2021 DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE, OCCUPAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 16:00, in Albinea, nella 

residenza municipale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano presenti 

 
Giberti Nico Sindaco P 

Nasi Mauro Vice Sindaco P 

Ibattici Roberta Assessore P 

Rossi Mirella Assessore P 

Menozzi Daniele Assessore P 

 

Presenti n.   5                              Assenti n.   0. 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi. 

 

 

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

VISTI:  
 
✓ l’art. 48, comma 2 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”;  
✓ l’art. 52 del d.lgs. 15/12/1997, n. 446, che disciplina la potestà regolamentare locale;   
✓ l’art. 1, commi da 816 a 847 della legge 27/12/2019, n. 160, che istituisce a decorrere 

dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o 
esposizione pubblicitaria;  

✓ l'art. 174 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento; 

✓ l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione;  

✓ l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

✓ l’art. 106, comma 3-bis del d.l. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 
77, il quale prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 
31/01/2021;  

✓ il decreto del Ministero dell’Interno, 13/01/2021, che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione al 31/03/2021; 

✓ il DL n.41 del 22 marzo 2021 (Decreto Sostegni) che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione al 30/04/2021; 

 
VISTE:  
 
✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2020 con la quale sono state 

approvate le “Tariffe per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche per l’esercizio 2020”; 
✓ la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28/01/2020 con la quale sono state 

approvate le “Tariffe relative all’Imposta Comunale sulla Pubblicità e ai diritti sulle 
Pubbliche Affissioni per l’anno 2020”; 

✓ considerato che l’art. 1, commi dal 816 al 847 della legge 24/12/2019, n. 160 ha istituito, 
a decorrere dall’anno 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, in sostituzione del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche (Cosap), dell’Imposta comunale sulla Pubblicità (Icp), del diritto sulle 
Pubbliche affissioni, della tariffa corrispettiva per la raccolta dei rifiuti di cui ai commi 
639, 667 e 667 dell’art. 1 della legge 147/2013 e di qualsiasi canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati ai mercati; 

✓ tenuto conto del comma 817 della 27/12/2019, n. 160 che stabilisce che: “Il canone è 
disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità 
di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.”; 
 

DATO ATTO CHE con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 15 e n. 16 del 12.04.2021 si è 
provveduto ad approvare, rispettivamente, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale - 
Legge 160/2019” e il “Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 



 

 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - Legge 160/2019”, con cui viene 
stabilita la disciplina del presente canone Unico; 

 
CONSIDERATO:  
 

✓ di approvare il prospetto delle tariffe di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria, 
del canone per i mercati e del servizio di pubbliche affissioni; 

✓ di demandare all’Ufficio competente affinché la presente deliberazione sia pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnico-contabile, che formano parte integrante 
della presente deliberazione, previsti dall’art. 49, comma 1 del d.lgs 18/08/2000, n. 267,  
 
Con voti unanimi, resi nei modi di legge in forma palese  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il prospetto delle tariffe di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, da applicarsi per la determinazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione, occupazione o esposizione pubblicitaria, del canone per i 
mercati e del servizio di pubbliche affissioni;  
 

2. di trasmettere all’Ufficio competente la presente deliberazione, affinché sia pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Ente;  

 
Inoltre con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito per la salvaguardia 
degli equilibri di bilancio. 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Maria Pelosi 

 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 


